CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DO VEREADOR LEANDRO GAUGER EHLERT

DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!

MENSAGEM LEGISLATIVA Nº

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores (a):

CONSIDERANDO, o disposto no Art.14, Inc. XIV da Resolução Nº
034/2008;

CONSIDERANDO, o disposto no Inc. III do § 1º do Art. 182 da Lei
Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, que nos foi solicitado por descendentes do do Sr.
Jerônimo Formentin e achamos justa à homenagem.

DIANTE DO EXPOSTO, apresento incluso, projeto de lei que denomina a
Rua entre quadras B e D, do Loteamento TRES MARIAS, de “JERÔNIMO
FORMENTIN”, no Bairro dos Teixeiras.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL
Canguçu, 25 de Novembro de 2024.

Leandro Gauger Ehlert
Bancada do MDB

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
A

N
D

R
O

 G
A

U
G

E
R

 E
LH

E
R

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
9B

F
-2

50
B

-4
83

4-
3E

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

9B
F

-2
50

B
-4

83
4-

3E
F

E

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DO VEREADOR LEANDRO GAUGER EHLERT

DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!

PROJETO DE LEI

“DENOMINA VIA PÚBLICA DE NOSSO
MUNICÍPIO DE JERÔNIMO FORMENTIN”

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO, Prefeito Municipal de
Canguçu, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município;

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e
eu sanciono a seguinte Lei:

Art.1º - Fica denominada a Rua ENTRE AS QUADRAS B e D do
Loteamento TRES MARIAS no Bairro dos Teixeiras, de “JERÔNIMO FORMENTIN”,
no Bairro dos Teixeiras.

Art.2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará
em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
Canguçu/RS, 25 de Novembro de 2024.

MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO
Prefeito Municipal

Poder Legislativo
Vereador Leandro Gauger Ehlert.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
A

N
D

R
O

 G
A

U
G

E
R

 E
LH

E
R

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
9B

F
-2

50
B

-4
83

4-
3E

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

9B
F

-2
50

B
-4

83
4-

3E
F

E

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DO VEREADOR LEANDRO GAUGER EHLERT

DOE SANGUE! DOE ÓRGÃOS! SALVE UMA VIDA!

CURRICULUM VITAE

JERÔNIMO FORMENTIN
Descendente de italianos
Filho de José Formentin e Idalina Formentin

A família fixou residencia no interior do município de Pelotas, desenvolvendo
atividades agrícolas na vitivinicultura entre outras.

Em Julho de 1940 contraiu matrimonio com Verônica Formentin, vindo a fixar
residencia no interior de Canguçu.
Frutos desse matrimônio, nasceram Noé Bento, José Eurico, Maria Terezinha e
Paulina Izabel Formentin.

Sua vida foi pautada na cresça religiosa, professando a fé católica.
Destacou-se pela humildade e abnegação às vicissitudes da vida, trabalho e,
sobretudo, por uma fé inabalável no Supremo Criador.

Faleceu em 05 de Agosto de 2009

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
A

N
D

R
O

 G
A

U
G

E
R

 E
LH

E
R

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
9B

F
-2

50
B

-4
83

4-
3E

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

9B
F

-2
50

B
-4

83
4-

3E
F

E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
A

N
D

R
O

 G
A

U
G

E
R

 E
LH

E
R

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
9B

F
-2

50
B

-4
83

4-
3E

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

9B
F

-2
50

B
-4

83
4-

3E
F

E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
A

N
D

R
O

 G
A

U
G

E
R

 E
LH

E
R

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
9B

F
-2

50
B

-4
83

4-
3E

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

9B
F

-2
50

B
-4

83
4-

3E
F

E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
A

N
D

R
O

 G
A

U
G

E
R

 E
LH

E
R

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
9B

F
-2

50
B

-4
83

4-
3E

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

9B
F

-2
50

B
-4

83
4-

3E
F

E

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LE
A

N
D

R
O

 G
A

U
G

E
R

 E
LH

E
R

T
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
9B

F
-2

50
B

-4
83

4-
3E

F
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

9B
F

-2
50

B
-4

83
4-

3E
F

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E9BF-250B-4834-3EFE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LEANDRO GAUGER ELHERT (CPF 009.XXX.XXX-66) em 25/11/2024 10:21:45 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/E9BF-250B-4834-3EFE

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/E9BF-250B-4834-3EFE